Osnabrück, im August 1903.

Georg Minter

2347.

1307 April 23 Stralsund.

Fürst Wizlaw HL von Rügen verkauft dem Krüger Miliken in Rambin das Erbe einer Hufe in 
Drammendorf.

Wizslavus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris vel 
audituris salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos Milikino, tabernatori in 
Rambin, et suis heredibus vendidimus hereditatem unius mansi in villa Strammedorp cum aquis, 
pratis, pascuis, agris cultis et incultis et cum omni utilitate, prout in suis terminis iacet, iure 
hereditario possidendam; insuper sespites et pascua et aream, in qua residet, cum aliis hominibus 
ibidem commorantibus obtinebit. De hoc vero manso nobis annis singulis decem marcas 
denariorum erogabunt, inhibentes, ne quis ipsos prêter nos exemat, nisi de eorum fuerit 
voluntate. Testes: Pritborus de Lanke, lerozlawe de Kalant, Hinricus cum Thorace, Hude, 
milites, Dummezlav, Claus Gurevitze, Hinricus Ralekevitze, advocatus noster, et alii quam plures 
fide digni. Datum et actum Lundis anno domini M° CGC0 septimo, in die Georgii martiris.

Nach dem Originale, mit an gelb-rochseidenen Fäden anhängendem Siegel des Fürsten, im Archiv des Klosters 
St. Jürgen vor Rambin zu Stralsund im dortigen Rathsarchive (Schr. V, Schieb!. 1).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 54 Nr. 369.

2348.

1307 April 28 Camin.

Bischof Heinrich von Camin beurkundet einen zwischen dem Pleban und der Kirche einer
seits, einigen Einwohnern andererseits abgeschlossenen Vergleich über die Holzungsgerechtsame in 
Wusterhausen. . x

Hinricus dei gracia episcopus Caminensis universis, ad quorum noticiam presens scriptum 
pervenerit, salutem in eo, qui est vera salus. Significavit nobis magister Coriradus canonicus 
Caminensis et plebanus ecclesie in Wusterhusen, quod contencio diuturna, que super lignis 
ville in Wusterhusen inter eum erat ex una et inter lacobum villicum, Richmannum, Ffredericum 
et Grisonem colonos octo mansorum ibidem parte ex altera, sopita extitit et partibus con
sentientibus sic terminata: quod ligna ville predicte, que sunt et erunt in futurum iuxta viam 
ad manum sinistram cum1) de ipsa villa aut versus Wolgast et ligna eciam, que nunc sunt 
et erunt abinantea in fundo ecclesie iuxta terminos ville Ghnugentin, ad sex mansos dotis et 
ad alios octo mansos dictorum colonorum debent communiter et equaliter spectare. Et quilibet 
dictorum quatuordecim mansorum colonus pro rata mansorum, quos coluerit, habebit in eisdem 
de cetero partem suam. Ligna autem, que sunt et erunt abinantea prope viam eandem ad 
manum dexteram premisso itinere eundo versus Wolgast, ipsius ecclesie suique plebani sunt 
propria nec alicui predictorum octo mansorum colono quiequam iuris competit in eisdem. 
Cespites vero, qui sunt et erunt in futurum in fundo ecclesie iuxta terminos promisse ville 
Ghnugentin, ad ipsam ecclesiam eiusque plebanum specialiter pertinebunt. Et si plebanus loci 
aliquot mansos dotis propriis sumptibus colere et alios alteri villico vel colono uni vel pluribus 
Pommerschk» Urkundenbuch, Band IV. 34 

locare ad colendum decreverit, quilibet huiusmodi colonorum, sive clerici sive laici fuerint, in 
lignis predictis communibus pro rata mansorum, quos coluerit, habebit partem suam, sicut 
ibidem habent ceteri mansorum cultores. Sed si idem plebanus omnes sex mansos dotis aliis 
locaverit ad colendum, tunc ipse sepediotis lignis communibus uti non debet, sed sibi de suis 
propriis lignis provideat et utatur. Cuius rei testes sunt Hinricus Paganus, Hinricus et frater 
suus lacobus de Wostenbruge, milites, Hinricus dictus Priszwalk, frater lohanńes, magister 
curie in Derszen, Helmicus viceplebanus ibidem et plures alii fide digni. Datum Camyn anno 
domini millesimo tricentesimo septimo, quarto Kalendas Maii.

!) Offenbar verderbt; vielleicht: eundo?
Nach der Abschrift in der Caminer Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8 b) Pars II sol. 36 v, I 8a 

fol. 233. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1126.

2349.

1307 Mai 12 Demmin.

Bischof Heinrich von Camin theilt die zu einer Pfarre verbundenen Kirchen Dukow, Scharpzow 
und Gülzow in zwei Pfarren und schlägt zu der Kirche in Dukow die Dörfer Benz und Gilow, zu 
der Kirche zu Gülzow die Tochterkirche Scharpzow und das Dorf Pinnow.

Heynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in 
domino. Cum ad nos pertineat divisio, sicut et unio ecclesiarum, ex certis causis [nos] con
siderantes, quod ecclesie Ducow, Scerpsow, Gulsow per unum plebanum comode non possunt 
oföciari, quare ipsis auctoritate ordinaria in nomine domini duximus dividendas et eas per 
presentes dividimus in nomine patris et filii et spiritus [sancti], apponentes ad ecclesiam Ducow 
villas Beniz et Gilow, ad ecclesiam [vero Gulsow] filiam in Scerpsow et villam Pinnow assig
namus. Ut autem hec nostra [unio ac] divisio stabilis et inconvulsa perseveret, presentem 
cartam inde confectam sigfilli nostri] munimine fecimus communiri. Datum Dymin anno domini 
M° C° C° C° VII0 , in die [sanctorum] Nerei et Achilley.

Nack dem Originale im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun mit abhangendem spitzovalem 
Siegel des Bischofs. Die Urkunde ist am rechten Rande durch Mäusefraß beschädigt.

Gedruckt im Mecklenb. Urknndenbuch V S. 337 Nr. 3166.

2350.

1307 Mar 4 Belgard.

Herzog Bogislaw IV. ertheilt der Stadt Belgard an der Persante die Niederlagegerechtigkeit.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que in tempore aguntur, labente tempore a 
memoria hominum evanescunt, nisi testimonio vel scriptura autentica fuerint perhennata; nos 
igitur Boguslaus dei gratia dux Slavorum et Cassubie notum facimus universis tam praesentibus 
quam futuris, quod nos pro nobis nostrisque heredibus et successoribus titulo vere et pure 
donationis inter vivos damus, donamus et conferimus nostre civitati Belgard depositionem, que 
dicitur vulgariter nederlage, omnium mercimoniorum in vario et cera et in lignis universisque, 
que spectant usus ad humanos, libere et perhenniter perfruendam iure Lubecensi. Volumus 

etiam, ne aliquis de civitatibus nostris vel alienis aliqua preemendo in vario vel in meile seu in 
pecoribus seu in cera seu annona de civitate deducat, nisi fuerit de consensu et voluntate nostre 
civitatis. Insuper ab oriente per descensum fluvii Persanthe signa lignorum emptorum vel 
emendorum nulli prorsus retinebunt, nisi fuerint coram civitate in depositione signata sive empta, 
prout cuiuslibet rei ius requirit. Littus vero ipsius fluvii antedicti parte ab utraque ad modum 
quinque virgarum ius servabit Lubecense usque ad terminos nostre civitati supradicte legitime 
assignatos. Ut autem nostra donatio per nos legittime facta et predicta omnia robur optineant 
perpetue firmitatis, presentes conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes vero 
huius nostre donationis sunt: noster marscalcus Johannes Lere, Gerardus Grope, Arnoldus 
Monachus dictus de Bone, Iohannes Troye, milites, dominus Conradus nostre curie capellanus, 
Tezlaus plebanus de Belgard, Iohannes de Mayeno, Iohannes Bronesvik, nostre curie capellani, 
Otto de Bone, Arnoldus de Osten, Albertus Grope, Dobezlaus et Reimarus dicti Hekethuss, 
dominus Hermannus Knut, necnon Syfridus dictus Prosveld, item Matheus dictus Barthusevitz 
miles, Bartholomeus et Iohannes Kule, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum Belgart 
anno domini millesimo trecentesimo septimo, in die ascensionis domini nostri Ihesu Cristi.

Das Original der Urkunde, welches Dreger wahrscheinlich noch Vorgelegen hat, ist nicht mehr vorhanden. 
Die Urkunde liegt jetzt nur in einer sehr fehlerhaften und verderbten Abschrift eines späteren Transsumpts im 
Privilegienbuch der Stadt Belgard im Staatsarchiv (Mscr. I 5 Nr. I2) vor, welche von einem offenbar des Lesens 
unkundigen Schreiber des 18. Jahrhunderts hergestellt ist und so massenhafte Schreib- und Lesefehler enthält, auch 
große Auslassungen und Lücken zeigt, daß die Dreger'sche Abschrift im Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1123, die 
wahrscheinlich auf dem Originale beruht, vorgezogen und dem Druck zu Grunde gelegt werden mußte.

2331.

1307 Mai 20 Bilmenitz.

Pritbur von Bilmenitz überläßt den Einwohnern seiner Dörfer Ramitz und Lubnitz 30 Hakenhufen 
zu erblichem Recht.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quia que aguntur in tempore, ne simul 
cum lapsu temporis pereant vel incie recedant, consueverunt litteris auctenticis et testibus 
ydoneis perhennari. Hinc est quod nos Prithborus miles dictus de Vylemnitz notum facimus 
universis tenore presencium publice protestantes, hereditatem XXX? uncorum villis nostris, que 
Rambz et Lubivitz dicuntur, adiacencium villanis earumdem villarum hac (statt ac) ipsorum 
veris heredibus, vel quibus rite et rationabiliter vendiderint, dummodo vendant suo pari et non 
alteri, propria voluntate vel paupertate ipsos cogente, vendidimus iure hereditario, prout infra 
terminos sunt distincte, cum domibus, areis, agris, pascuis, pratis, palludibus, sesspitibus, 
nemoribus, silvis cultis et incultis in perpetuum pacifice et quiete possidendam; ita tamen, 
quod dicti villani ac ipsorum veri heredes nobis hac (statt ac) nostris veris heredibus de quolibet 
unco duas marcas usualis monete, quatur (sic!) pullos, duo koritz siliginis pro nostra pro
curatione, quam debebant singulis annis facere, quartum dimidium solidum, nuntio, qui. pristaw 
dicitur, quatuor denarios annis singulis nomine pensionis erogabunt. Hec autem summa 
pensionis non augmentabitur nec XXXa predicti unci per nos "aut per nostros successores 
actenus debent mensurari. Ut autem hec nostra venditio firma consistat hac (statt ac) integra, 
presentem paginam sigillo nostro (!) munimine fecimus roborari1). Testes huius rei sunt: 

34*

fratres nostri dominus N(icolaus) et Thesitz, dominus Udo, milites, Stognew et lo(hannes) Woseg 
et alii plures fide digni. Datum Vylemnitz anno domini M° CCC0 VII0 , sabbato, qua (!) cantatur 

Karitas dei.

i) robori. Orig.

Alach dem Originale ohne Siegel (nur die roth-gelbseidenen Fäden sind noch vorhanden) im fürstlichen Archiv 
zu Putbus Nr. 2.

Gedruckt bei.Fabricius IV 1 S. 54 Nr. 370.

2332.

1307 Juli 12 Greifswald.

Die Greifswalder Bürger Hermann Pape, Ludbert von Vleric und Bernhard Kopman kaufen 
von der Stadt Treptow a. Toll, eine Rente von jährlich 60 Mark.

Notum esse cupimus presens scriptum visuris vel audituris, quod dilecti bürgen ses nostri 
Hermannus Pape videlicet, Ludbertus de Vleric et Bernardus Kopman emerunt nobis consulibus 
omnibus presentibus rite et rationabiliter LX marcarum redditus ab honorabilibus viris dominis 
consulibus et universitate burgensium civitatis Trebetowe, ita quod quivis eorum singulariter 
XX marcarum redditus [teneat]1) perpetuis temporibus duraturos, ut eorum privilegia tria super 
hiis confecta edocent et declarant. Actum coram nobis anno domini M° CCC0 VII0 , quarto 
Y dus Iulii.

!) Das Verbum fehlt in der Handschrift.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 22 v.

2333.

1307 Juli 15 Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. und sein Sohn Wartislaw IV. verkaufen an Gerhard von Slivenize und 
seine Erben für 200 Mark die Bede, Servitien rc. von 8 Hufen in Mönchow.

In nomine domini amen. Bugh(eslaus) et Wartislaus filius eius dei gracia duces Slavorum 
et Kassubie omnibus in perpetuum. Quoniam propter temporis mutacionem et rerum labencium 
oblivionem et inconstanciam dona principum et gesta testimonio evidenti et scriptis autenticis 
est sumutile perhennari, quapropter noscant universe fideles nationes nate et nasciture, quibus 
oportunum fuerit presencia speculari, quod ex maturo arbitrio et libero et nostrorum con
siliariorum fidelium consilio Gherardo dicto de Slivenize et suis veris heredibus dimisimus et 
tytulo iuste venditionis vendidimus precariam octo mansorum cur[ie] Monechowe et nummos 
monetales et prorsus omne servitium, quod ad nos vel nostros successores pertinere dinoscitur, 
pro ducentis [marcis dejnariorum, prout dicta curia cum tot prenominatis mansis, metis, campis 
et districtibus continetur, evo tempore libere possidendo. Ne igitur hec legitima venditio dicto 
Gherardo aut suis veris heredibus per nos vel per aliquos nostros successores aliqualiter 

■ infringatur, presencia nostri sigilli firmo munimine fecimus consignari. Testes, quibus hec 

constant, sunt: Johannes Bere noster marschalcus, Wemerus, Sabellus et Theodericus dicti Lepel, 
Arnoldus de Grambowe, Henricus Heyden, Theodericus de Tanclym, Gherardus de Heydebrake, 
Henricus de Vicen, milites, et Conradus de Trëpetowe, Henricus de Stettyn, curie nostre 
cappellani, Otto de 0 Boene, Gherardus de Scola, Quedelerus, famuli, et Hermannus de Lubbenowe, 
Samson, Reynekinus Bomese, Hermannus et Johannes dicti de Kaghenowe et Nicolaus Molen
dinarius sive de Molendino, Henricus de Trepetowe, Bernardus de Castro, . . Pulsyn et alii 
plurimi fide digni. Datum et actum Wolgast anno domini M° CCC0 VII0, in die divisionis 
apostolorum.

i) do. Orig.

Nach dem in der Mitte von Moder durchlöcherten Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia 
Nr. 18. Abschrift in der Pudaglaer Matrikel tm Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 30) fol. 52 v. Dreger, Cod. 
Pom. dipl. mscr. V Nr. 1121.

2354.

1307 Juli 15 Altdamm.

Herzog Otto I. überweist dem Ritter Hermann von Deven 4 Hufen im Dorfe Kosenow zu 
allem Rechte zur Fundirung der Kirche in genanntem Dorfe, welche Hufen er früher als Kastellan von 
der Burg Sarow besessen, und giebt ihm 8 Hufen im Dorfe Rathebur mit der halben Bede.

Otto dei gracia dux Slavorum et Kassubie dominusque Stetinensis universis, quibus 
presencia oblata fuerint, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ut facti nostri veritas 
elucescat, tam posteris quam modernis duximus intimandum, presencium testimonio publice 
prosi tentes, quod nos inter opera karitatis elemosynam deo magis gratam considerantes ex 
maturo consiliariorum nostrorum consilio in honorem dei omnipotentis sancteque Marie virginis 
in remedium animarum nostre videlicet et patris nostri karissimi domini Barnym ceterorumque 
nostrorum progenitorum Hermanno de Deven militi nostro fideli et dilecto suisque heredibus veris 
et legitimis quatuor mansos in villa Kosenowe contulimus et donative appropriavimus cum omni 
utilitate et fructu, qui nobis provenire poterant ab iisdem, in subsidium et iuvamen ecclesie in 
eadem villa deo construende et perficiende, quos quidem mansos sibi et suis heredibus iure 
castellanorum nostri castri Zarowe in verum feodum contuleramus. Pro ipsis vero dictis quatuor 
mansis eidem Hermanno militi nostro suisque heredibus in villa Ratebur octo mansos dimidiam 
dantes precariam contulimus eodem iure, quo priores quatuor mansos habuerant, salubriter in 
perpetuum possidendos. Ne autem super huiusmodi elemosynarum nostrarum largitione cuiquam 
dubium oriatur, presentem paginam nostro sigillo muniri fecimus in cautelam. Testes vero 
huius sunt consiliarii nostri Luchto, Scholentyn, Gherardus et Hinricus de Zwerin et plures alii 
de nostra familia fide digni similiter et dominus Hinricus plebanus in Damb, per quem sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Damb anno domini M° CCC0 VII0 , in divisione